



## **ABSTRACT**

COVID-19 – Rural Development and Panchayat Raj – Commencement of works under MGNREGS in rural areas excluding containment zones and Red Blocks – Orders – Issued.

Rural Development and Panchayat Raj (CGS.1) Dept.

**G.O. (Ms) No.92**

**Dated 27.04.2020**

சார்வரி, சித்திரை 14  
திருவள்ளூர் ஆண்டு 2051

Read:

1. MHA Order No. 40-3/2020-DM-1(A) Dt. 15.04.2020.
2. The Letter of Union Health & FW Secretary DO No.Z-21020/16/2020-PH, Dt. 15.4.2020.
3. D.O. No. J-11060/4/2019-RE-VI(e-366816) of Secretary to Gol, MoRD Dated 15.4.2020.
4. G.O.Ms.No.193, Revenue & DM Dept., Dt.15.4.2020.
5. Video Conference instructions dt. 17.4.2020.
6. G.O.(Ms.) No.203, Revenue and Disaster Management Dept., dt. 23.04.2020.
7. From the DRD&PR Lr.No.48900/MGNREGS-I-2, dt.27.04.2020.

-----

## **ORDER:**

In the D.O. Letter third read above, the Government of India have sent the circulars for implementation of MGNREGS works only in those areas / Districts which are outside the Containment Zone prescribed based on the instructions given in MHA guidelines of lock down measures dated 15.04.2020. In the G.O. sixth read above, the Government of Tamil Nadu have issued permission to commence MGNREGS works and other construction works in rural areas excluding containment zones and Red Blocks.

2. In the letter seventh read above, the Director of Rural Development and Panchayat Raj has sent the detailed draft guidelines both in Tamil and English for the implementation of MGNREGS works in rural areas excluding containment zones and Red Blocks and he has requested to approve the same.

3. The Government accept the proposal of the DRD & PR and approve draft guidelines for the implementation of MGNREGS works in rural areas excluding containment zones and Red Blocks both in Tamil and English as in the annexure I and II to this order,

..2..

4. All other instructions related to COVID-2019 for all those concerned schemes have to be followed along with these instructions.

**(BY ORDER OF THE GOVERNOR)**

**HANS RAJ VERMA  
ADDITIONAL CHIEF SECRETARY TO  
GOVERNMENT**

To

The Director of Rural Development and Panchayat Raj, Chennai-600 015.

All District Collectors except Chennai.

(through the DRD & PR)

All Project Directors, District Rural Development Agencies.

(through the DRD & PR)

Copy to:

The Health & Family Welfare Department, Chennai-9.

The Revenue and Disaster Management Department, Chennai-9.

**//FORWARDED BY ORDER//**

*Neele*  
24.4.2020  
**Section Officer**

## ANNEXURE-I

(G.O.(Ms.)No.92, R.D & P.R (CGS-1) Dept., Dated : 27.04.2020)

1. 15.04.2020 அன்று மத்திய அரசால் வெளியிடப்பட்டுள்ள ஊரடங்கு காலத்தில் பின்பற்றப்பட வேண்டிய கட்டுப்பாடுகளுக்கு உட்பட்டு, செயலர், மத்திய ஊரக வளர்ச்சி அமைச்சகம் அவர்களால் 15.04.2020 தேதியிட்ட கடிதத்தில் நோய் கட்டுப்பாடு மண்டலம் (Containment Zone) தவிர்த்து பிற பகுதிகள் மற்றும் மாவட்டங்களில் மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதித் திட்டப் பணிகளை செயல்படுத்தும் போது பின்பற்ற வேண்டிய வழிகாட்டி நெறிமுறைகள் அனுப்பப்பட்டுள்ளது.
2. தமிழக அரசு, அரசாணை எண்.203, வருவாய் மற்றும் பேரிடர் மேலாண்மை (DM-II) துறை நாள்.23.04.2020-ன் படி மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதித் திட்டப் பணிகளை நோய் கட்டுப்பாடு இல்லாத பகுதிகளில் பின்வரும் வழிகாட்டி நெறிமுறைகளை பின்பற்றி தொடங்குவதற்கு அனுமதி அளித்துள்ளது:-

“அதன்படி, சுகாதாரம் மற்றும் குடும்ப நலத்துறையினால் ஊரகப்பகுதிகளில் அவ்வப்போது அறிவிக்கப்படும் நோய் கட்டுப்பாடு பகுதிகள் (Containment Zones) மற்றும் சிவப்பு வட்டாரங்கள் (Red Blocks) தவிர்த்து பிறபகுதிகளில் மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதித் திட்டத்தின் கீழ் குறிப்பாக நீர்ப்பாசனம் மற்றும் நீர் மேலாண்மை பணிகள் மேற்கொள்ளப்பட வேண்டும். தொழிலாளர்களுக்கு முகக் கவசங்கள் கண்டிப்பாக வழங்கப்பட வேண்டும் மற்றும் தேவைப்படும் தொழிலாளர்களில் மூன்றில் ஒரு பங்கிற்கு மிகாமல் திரட்டப்பட்டு கண்டிப்பான சமூக இடைவெளியுடனான வழிகாட்டி நெறிமுறைகளை பின்பற்ற வேண்டும்”

3. இதனுடன் மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதித்திட்டத்தின் கீழ் பணித்தளங்களுக்கான வழிகாட்டி நெறிமுறை மற்றும் ஒவ்வொரு கிராம ஊராட்சி வாரியான திட்டம் ஆகியவற்றுடன் கீழ்க்கண்ட அறிவுரைகளையும் கண்டிப்பாக பின்பற்றி பணிகள் செயல்படுத்தப்பட வேண்டும்.

- i. மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதித்திட்டம் செயல்படுத்தப்படுவதற்கு மாவட்ட அளவில் முறையான திட்டம் வகுக்கப்பட்டு, பணித்தொகுப்புகளின்படி (Shelf of Project), பணிகள் பணித்தளங்களில் செயல்படுத்தப்பட வேண்டும்.
- ii. சம்மந்தப்பட்ட மாவட்ட ஆட்சித்தலைவர்களால் மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதித்திட்டம் செயல்படுத்தப்படுவதற்கான அனுமதிக்கப்பட்ட பணித்தளங்கள் பட்டியலுடன் மாவட்ட அளவில் திட்டம் உருவாக்கப்பட வேண்டும்.
- iii. மாவட்ட ஆட்சித்தலைவர்கள் தடைசெய்யப்படாத பகுதிகளில் மட்டுமே பணிகளை மேற்கொள்ள வேண்டும்.
- iv. மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதித்திட்ட தொழிலாளர்களின் நல்வாழ்வு மற்றும் பாதுகாப்பு ஆகியவை மிக முக்கியமானதாகும். உயிர் பாதுகாப்புடன் கூடிய வாழ்வாதாரங்கள் உருவாக்கப்படுவதே குறிக்கோளாக இருக்க வேண்டும்.
- v. தொழிலாளர்கள் அனைவருக்கும் கோவிட்-19 வைரஸ் தொற்றுகுறித்தும், சர்வதேச பரவல், நோயின் தீவிரம் மற்றும் தனிமைப்படுத்துதல் (Quarantine) குறித்தும் முழுமையான விழிப்புணர்வை ஏற்படுத்திட வேண்டும்.
- vi. தொழிலாளர்களுக்கு துணியினால் ஆன முகக் கவசங்கள் வழங்கப்பட வேண்டும் மற்றும் முகக்கவசங்களை பயன்படுத்தும் முறைகளையும், சுகாதாரமான முறையில் துவைத்து மீண்டும் அதனை பயன்படுத்தும் முறைகளையும் பற்றி தெளிவாக எடுத்துரைக்க வேண்டும்.
- vii. பணித்தளங்களில் சோப்பு மற்றும் தண்ணீர் ஆகியவற்றுடன் கை கழுவும் வசதிகள் ஏற்படுத்தப்பட வேண்டும்.
- viii. வேலைக்கு 55 வயதிற்கு மேற்பட்ட நபர்கள் பணியமர்த்தப்படக் கூடாது.
- ix. உயர் இரத்த அழுத்தம், சர்க்கரை நோய், சிறுநீரகம் மற்றும் இருதய நோய், புற்றுநோய் போன்ற தீவிர நோய்களால் பாதிக்கப்பட்ட நபர்கள் மற்றும் பிற தீவிர உடல் உபாதைகள் உள்ள நபர்கள் கண்டிப்பாக தவிர்க்கப்பட வேண்டும்.

- x. சளி, இருமல், தும்மல், சுவாச பிரச்சனை மற்றும் லேசான காய்ச்சல் இருந்தாலும் கூட அத்தகைய நபர்கள் உட்பட அனைவரும் கண்டிப்பாக பணித்தள பொறுப்பாளர்களால் வேலைக்கு அனுமதிக்கப்படக் கூடாது.
- xi. தொழிலாளர்களுக்கு இடையில் 2 மீட்டர் / 6 அடி சமூக இடைவெளியுடன் வேலை செயற்படுத்தப்பட வேண்டும்.
- xii. பணித்தளங்களில் புகை பிடித்தல், பாக்கு மெல்லுதல், புகையிலை பொருட்களை உபயோகித்தல் போன்றவை அனுமதிக்கப்படக் கூடாது.
- xiii. கண்டறியப்பட்ட பணித்தளங்களில் பணிபுரிவதற்கான நபர்களை உள்ளூர்களிலேயே பணியமர்த்திக் கொள்ளவேண்டும்.
- xiv. தொழிலாளர்களை பணித்தளங்களுக்கு மொத்தமாக வாகனங்களில் அழைத்து வருதல் முற்றிலும் தவிர்க்கப்பட வேண்டும்.
- xv. மேலும், தொழிலாளர்கள் ஒட்டுமொத்தமாக செல்லுதல் மற்றும் கூட்டமாக அழைத்து வருதல் முற்றிலும் தவிர்க்கப்பட வேண்டும்.
- xvi. தொழிலாளர்கள் சிறிய குழுக்களாக உரிய சமூக இடைவெளியுடன் பணியமர்த்தப்பட வேண்டும்.
- xvii. நடமாடும் மருத்துவக் குழுக்களின் சேவைகளை பயன்படுத்தி பணித்தளத்திற்கு வரும் தொழிலாளர்களுக்கு காய்ச்சலுக்கான அறிகுறிகள் உள்ளதா என்பதையும் தேவையின் அடிப்படையில் பிற பரிசோதனைகளையும் மேற்கொள்ள வேண்டும்.
- xviii. கோவிட்-19 வைரஸ் தொற்று சோதனையின் போது, இன்புளுயன்சா நோய் தொற்று போன்ற அறிகுறிகளுடன் தொழிலாளர்கள் எவரேனும் காணப்பட்டால் அவர்களை உடனடியாக தனிமைப்படுத்தி, சுகாதாரத் துறை மூலம் சிகிச்சை அளிக்க அறிவுறுத்தப்பட வேண்டும்.
- xix. தொழிலாளர்கள் எவரேனும் கோவிட்-19 வைரஸ் தொற்று உறுதி (positive) என்று அறியப்பட்டால் வழிகாட்டி நெறிமுறைகளின் படி, சம்மந்தப்பட்ட சுகாதார துறையினருக்கு தகவல் தெரிவித்து அவரை தனிமைப்படுத்தி, சிகிச்சை அளிப்பதுடன், அவருடன் பணிபுரிந்த இதர தொழிலாளர்கள் அனைவருக்கும் தீவிர பரிசோதனை செய்ய நடவடிக்கை மேற்கொள்ளப்பட வேண்டும். மேற்படி கிராம

ஊராட்சியில் வேலை மறு அறிவிப்பு வரும் வரை நிறுத்தப்பட வேண்டும். இது போன்ற நிகழ்வுகள் இருப்பின் உடனடியாக மாவட்ட ஆட்சித்தலைவரின் நேரடி கவனத்திற்கு எடுத்துச் செல்லப்பட வேண்டும்.

- XX. சம்மந்தப்பட்ட ஊராட்சி செயலர் பணித்தளத்தில் இருந்து வரையறுக்கப்பட்டுள்ள நெறிமுறைகள் முறையாக பின்பற்றப்படுவதை உறுதி செய்ய வேண்டும்.
- XXi. தொற்று பரவுவதை தவிர்த்திடவும், கைபேசியினை சுத்தப்படுத்துதலில் ஏற்படும் இடரினை தடுத்திடவும் தொழிலாளர்கள் கைபேசியை பணித்தளத்திற்கு கொண்டு வருவதை தவிர்க்குமாறு அறிவுறுத்தப்பட வேண்டும்.
- XXii. பிற தொழிலாளர்களுடன் உணவு, தின்பண்டங்கள் மற்றும் தண்ணீர் போன்ற பொருட்களை பகிர்வதற்கு கண்டிப்பாக அனுமதிக்கக்கூடாது. தொழிலாளர்கள் சொந்தமாக தண்ணீர் பாட்டில் கொண்டு வர அறிவுறுத்தப்பட வேண்டும்.
- XXiii. தொழிலாளர்கள் உணவு, நீர், தேநீர், அருந்தும் சமயங்களில் குழுவாக அமர்தலோ, ஓய்வெடுக்கும் சமயங்களிலோ கூட்டமாக அமர்தல் கூடாது. மேலும் 2 மீட்டர் அல்லது 6 அடி சமூக இடைவெளியை கண்டிப்பாக பின்பற்றப்பட வேண்டும்.
- XXiv. பணிகளை மிகுந்த எச்சரிக்கையுடனும், கவனத்துடனும் நிதானமாக செயல்படுத்தப்பட வேண்டுமே அன்றி ஒரே நேரத்தில் அதிக பணியாளர்களைக் கொண்டு முழு வீச்சுடன் செயல்படுத்த முயற்சிக்கக் கூடாது.
- XXV. “நீர்ப்பாசனம் மற்றும் நீர் மேலாண்மை பணிகளான வரத்துக் கால்வாய்கள் கட்டுதல் / பகிர்ந்தளிக்கும் கால்வாய்கள் / குறு கால்வாய்கள் / பகுதி குறு கால்வாய்கள் / சமுதாயத்திற்கான நீர்ப்பிடிப்பு அமைப்புகள், தனிநபர் மற்றும் சமுதாய தடுப்பணைகள் கட்டுதல், நீர்ப்பாசனத்திற்கு தனிநபர் மற்றும் சமுதாய கிணறுகள் வெட்டுதல், தனிநபர் மற்றும் சமுதாய கல்லி-பிளக்ஸ் போன்ற பல்வேறு வகையான பணிகள் செய்தல், பண்ணைக் குட்டைகள் கட்டுதல், தனிநபர் மற்றும் சமுதாய சிறிய வழிந்தோடும் தொட்டிகள் கட்டுதல், தனிநபர் மற்றும் சமுதாய மீள்நிரப்பும் குழிகள் கட்டுதல், தனிநபர் மற்றும் சமுதாய நீர் இழுக்கும் அகழிகள் வெட்டுதல் மற்றும் அட்டவணை-1 மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதிச் சட்டம் 2005ன் படி அனுமதியளிக்கப்பட்டுள்ள பணிகளின் பட்டியலில் உள்ள நீர்ப்பாசனம் மற்றும் நீர்

மேலாண்மை சார்ந்த பணிகள் போன்ற பணிகளுக்கு முக்கியத்துவம் அளிக்கப்பட வேண்டும்.

xxvi. இதர மத்திய, மாநில அரசு திட்டங்களின் மூலம் செயல்படுத்தப்படும் நீர்வள ஆதார மற்றும் நீர்ப்பாசன பணிகளை மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதித் திட்டத்துடன் ஒருங்கிணைத்து செயல்படுத்தப்படவேண்டும்.

xxvii. அனைத்து மாவட்ட அளவிலான மற்றும் கள அலுவலர்கள் நிலையில் சமூக இடைவெளியைக் கடைப்பிடித்தல் பாதுகாப்பிற்கென முகக்கவசங்கள் அணிதல் மற்றும் அடிக்கடி சோப்பு மற்றும் தண்ணீர் கொண்டு கைகளை கழுவும் முறைகளை பின்பற்றிட அறிவுறுத்தப்படவேண்டும்.

4(i) மேற்படி அனைத்து வழிகாட்டி நெறிமுறைகளுடன் அவ்வப்போது வெளியிடப்படும் வழிகாட்டி நெறிமுறைகளையும் பின்பற்றி, தனிநபர் சுகாதாரம் மற்றும் சமூக இடைவெளியுடன், தொடர்ச்சியான மற்றும் முழு அளவிலான கண்காணிப்புகளுடன் பணிகள் செயற்படுத்தப்பட வேண்டும்.

4 (ii) நோய் கட்டுப்பாட்டு மண்டலம், சிறப்பு வட்டாரங்கள் மற்றும் Covid-19 நோய் தொற்று உறுதி செய்யப்பட்டவர்களின் விவரங்கள் தினந்தோறும் சுகாதாரம் மற்றும் குடும்பநலத் துறை மூலம் அறிவிக்கப்பட்டு வருகின்றது. சுகாதாரத் துறையிடமிருந்து தினசரி அறிக்கை பெறப்பட்டு அதன்படி புதிதாக அறிவிக்கப்பட்ட நோய் தடுப்பு மண்டலங்களில் ஏதேனும் பணிகள் நடைபெற்றுக் கொண்டிருப்பின், அப்பணிகளை உடனடியாக நிறுத்தப்படவேண்டும். மேலும், மறு உத்தரவு வரும் வரை புதிதாக பணிகள் துவங்கப்படக் கூடாது.

ஹன்ஸ்ராஜ் வர்மா,  
அரசு கூடுதல் தலைமைச் செயலாளர்

//உண்மை நகல்//

U. U. Bhandari  
24-4-2020  
பிரிவு அலுவலர்

## ANNEXURE-II

**(G.O.(Ms.)No.92 , R.D & P.R (CGS-1) Dept., Dated : 27.04.2020)**

1. Secretary, MoRD, Rural Development Department in letter dated 15.04.2020 have sent the guidelines in respect of MGNREGS works only in those areas / Districts which are outside the Containment Zone prescribed based on the instructions given in MHA guidelines of lock down measures dated 15.04.2020.
2. Government in G.O.(Ms).No.203, Revenue and Disaster Management (DM.II) Department dated 23.04.2020 have issued permission to commence MGNREGS works in the non-containment zones by adhering the following guidelines:-

"MGNREGA works especially those related to irrigation and water conservation works in rural areas **excluding containment zones and Red Blocks** as updated from time to time by the Health and Family Welfare Department. The workers should be provided with face masks and not more than 1/3<sup>rd</sup> of the required number of labourers should be mobilized and strict social distancing guidelines should be followed."
3. In addition to the above, the following instructions should be adhered to keep protocol for worksites and each Village Panchayat wise plan for commencing works under MGNREGS:-
  - i. District level Planning should be prepared for the implementation of MGNREGS. Based on the Shelf of Projects, works shall be executed at the work sites.
  - ii. A District Level Plan Should be developed by the Collectors with the details of all work sites that are being opened up for MGNREGS.
  - iii. Work should be selected in non containment area by the Collectors.
  - iv. The security and well being of the MGNREGS workers is of paramount importance. The aim is to create livelihoods along with the safety of lives.
  - v. Awareness should be created among all the workers about Spread of Covid-19, pandemic, severity of the disease and isolation/Quarantine of infected person.
  - vi. The workers shall be provided with Cloth face mask and worker should be educated in detail about the method of using of Face Mask and the method to hygienically wash the Face Mask for reuse.
  - vii. Hand washing facilities with soap and water should be provided at the work site.



- viii. The persons above age of 55 should not be engaged for works.
- ix. The persons with Co-morbidities like high blood pressure, Diabetic, Kidney and Heart Disease, Cancer and any other serious illness should be avoided.
- x. The persons with symptoms of Cold, Cough, Sneezing, Breathing Problem and even mild fever shall be restricted and shall not be permitted to work by the worksite supervisors.
- xi. The social distancing of two meter / six feet shall be maintained between workers.
- xii. Smoking, Pan Chewing, consumption of tobacco products should not be allowed at the work site.
- xiii. Workers in the identified worksites should be selected from the same village.
- xiv. Conveyance of workers in vehicle in large numbers to worksite should be strictly avoided.
- xv. Movement of workers in large numbers and bringing of workers in large numbers to worksite should be strictly avoided.
- xvi. The workers shall be engaged as smaller work groups maintaining social distancing.
- xvii. Workers should undergo for test for having any symptoms of fever by the Mobile Medical Team and if required, other tests shall also be done.
- xviii. If any worker is identified with symptoms of Influenza like Illness (ILI) during the test, the worker should be immediately quarantined and should be educated to take treatment and the details should be referred to Health Department for follow up.
- xix. If any Worker found with Covid-19 positive, that worker should be quarantined and the detail should be informed to Health Department concerned to provide treatment and all the other workers in the worksite should be tested as per Health Department Protocol. The work should be stopped in that village panchayat until further order. It should be brought to the notice of District Collector immediately.
- xx. Panchayat Secretary concerned should be available in the Worksite and to ensure the adhering of guidelines.
- xxi. Workers should be instructed to avoid to bring cellphones to the Worksite to prevent chances of spread of infections because of difficulties in sanitisation of mobile phones.
- xxii. Sharing of things like food, Snacks and water should not be allowed to other workers. Workers shall be advised to bring their own water bottle.

- xxiii. The workers should not sit in groups while having lunch, tea and for discussions and they should maintain social distance of 2 meters or 6 feet.
- xxiv. All cautiousness and carefulness to be followed and to ensure not to rush in one go with large No. of workers.
- xxv. Priority must be given under MGNREGS to irrigation and water conservation works such as construction of feeder canals/distributor canals /minor canal / sub-minor canal / water courses for the community, construction of various kinds of check dams for individuals and community, construction of irrigation open wells for individuals / community, construction of various kind of gully-plugs for individuals and community, construction of farm ponds, mini percolation tanks for individuals and community, construction of recharge pits for individuals and community, construction of water absorption trench for individuals and community, etc., in addition to such irrigation and water conservation works as are permitted under "Permissible Works List" of Schedule I of MGNREG Act,2005.
- xxvi. Other Central and State Sector Schemes in irrigation and water conservation sectors may also be allowed to be implemented and suitably dovetailed with MGNREGS works.
- xxvii. All Districts and field level authorities must be sensitised to imperatives of maintaining social distancing use of home made protective face covers and repeated washing of hands with soap and water.

4.i. Works should be implemented by frequent and close supervision to ensure all guidelines updated time to time including personal hygiene and social distancing in worksites

ii. Containment zones and Red Areas are dynamic. The figures of positive COVID-19 cases will vary on day to day basis. Therefore, the instructions and containment zone reports should be checked daily as updated from time to time by Health and Family Welfare Department. Works should immediately stop in any of the new containment zone areas, till further orders.

**HANS RAJ VERMA**  
**Additional Chief Secretary to Government.**

// True Copy//

*Nadla*  
27.4.2020  
**Section Officer**